
 49
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.246

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1105587#49#1193905>

Portaria Nº 00932901 de 25 de Setembro de 2025
O(A) Diretor Geral EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 13151666  IVANA ABDALA ALVES PEIXOTO 

SOARES DA CUNHA
 15.07.2002/14.07.2007  05.05.2025  03.06.2025

SERGIO AFONSO LIMA SILVA
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1105587#49#1193905/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1105769#49#1194103>

Portaria Nº 00983733 de 25 de Setembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, 
no uso de suas atribuições, resolve designar NATA WILLIAM ALMEIDA AMORIM, matrícula nº 
24579049, para, em razão de Férias no período de 21 de Outubro de 2025 a 04 de Novembro de 
2025, substituir ELIVALDO SOUSA BARRETO, matrícula nº 92029985, no cargo Coordenador 
I, do(a) COORD DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

SÉRGIO LUIS LACERDA BRITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1105769#49#1194103/>
<#E.G.B#1105771#49#1194105>

Portaria Nº 00983731 de 25 de Setembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, 
no uso de suas atribuições, resolve designar DANIEL CAVALCANTI LIMA LOPES, matrícula 
nº 24579209, para, em razão de Férias no período de 06 de Outubro de 2025 a 20 de Outubro de 
2025, substituir ELIVALDO SOUSA BARRETO, matrícula nº 92029985, no cargo Coordenador 
I, do(a) COORD DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

SÉRGIO LUIS LACERDA BRITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1105771#49#1194105/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E 
SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da 
Bahia–  CERB
<#E.G.B#1105471#49#1193777>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Convênio nº 064/2025. Partes: CERB e o Município de Pojuca/BA. Objeto: 
Transferência de 1.446m de Tubo Irriga PN80 DN75, 1.866m de Tubo Irriga PN80 DN50 e 01 
Reservatório de 20m³ a ser utilizado na construção e/ou ampliação do(s) seguinte(s) sistema(s) 
de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para a localidade de Fazenda Brejões. 
Prazo: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 24.09.2025.

Extrato de Convênio nº 065/2025. Partes: CERB e o Município de Pojuca/BA. Objeto: 
Transferência de 02 Reservatórios de 20m³ a ser utilizado na construção e/ou ampliação do(s) 
seguinte(s) sistema(s) de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para a localidade 
de Palmeiras. Prazo: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 24.09.2025.

Extrato de Convênio nº 066/2025. Partes: CERB e o Município de Pojuca/BA. Objeto: 
Transferência de 1.524m de Tubo Irriga PN80 DN75, 1.956m de Tubo Irriga PN80 DN50 e 01 
Reservatório de 20m³ a ser utilizado na construção e/ou ampliação do(s) seguinte(s) sistema(s) 
de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para a localidade de Santo Antônio do 
Corujão. Prazo: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 24.09.2025.
<#E.G.B#1105471#49#1193777/>
<#E.G.B#1105513#49#1193825>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Convênio nº 063/2025. Partes: CERB e o Município de Nilo Peçanha/BA. Objeto: 
Transferência de 120m de Tubo Galvanizado FG4”, 21 Luvas FG4” e 01 Reservatório de 20m³ 
a ser utilizado na construção e/ou ampliação do(s) seguinte(s) sistema(s) de abastecimento de 
água e/ou esgotamento sanitário para a localidade de Areião. Prazo: 12 (doze) meses. Data da 
Assinatura: 23.09.2025.
<#E.G.B#1105513#49#1193825/>

Empresa Baiana de Águas e  
Saneamento S.A.  –  EMBASA
<#E.G.B#1105493#49#1193805>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convocamos o Sr. Nadson Almeida Santos Pereira, matrícula nº. 34.909, portador do CPF nº. 
030.352.995-44, CTPS nº 8120787, Série -BA, a comparecer ao Departamento de Administração 
de Pessoal da Embasa, sua empregadora, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, sob pena 
de caracterização do abandono de emprego, justa causa para rescisão do contrato de trabalho 
prevista na CLT. Salvador, 25 de setembro de 2025.
Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A - Embasa
<#E.G.B#1105493#49#1193805/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA  
E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#1105665#49#1193987>

PORTARIA N° 56 DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Decreto Simples, publicado no Diário Oficial do Estado em 
30 de outubro de 2024, e considerando a norma fixada na Lei Estadual nº 14.634/2023 e no 
Decreto Estadual n° 23.059/2024,

RESOLVE

Art. 1º - Constituir a Comissão Processante Local de Caráter Permanente, com a finalidade de 
conduzir processos de suspensão, cancelamento, apuração de responsabilidade, aplicação das 
sanções administrativas e outros atos relativos a fornecedores inscritos, ou não, no Cadastro de 
Fornecedores do Estado da Bahia

Art. 2º - A Comissão será composta pelas seguintes servidoras:

I - JOSEVANE CERQUEIRA LEAL, matrícula nº 09.439.979-2, Presidente;
II - ROZILDA FRAGA CUNHA, matrícula nº 55.312.567,
III - LUANDA COSTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 92.089.687 e
IV - ANA RITA FERREIRA DA SILVA matrícula nº 92.135.891

Parágrafo único. Nas hipóteses de ausências e impedimentos da Presidente, responderá pela 
Comissão, a servidora ROZILDA FRAGA CUNHA.

Art. 3º - Ficam revogadas as Portarias nº 33 de 21/06/2025 e nº 048 de 21/08/2025.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Felipe da Silva Freitas
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos
<#E.G.B#1105665#49#1193987/>
<#E.G.B#1105686#49#1194006>

PORTARIA Nº 057 DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Simples do Governador do Estado, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 30 de outubro de 2024, e tendo em vista as informações constantes no 
processo SEI nº 082.17550.2025.0002038-88.

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão da Reparação de Danos, responsável por apurar, quantificar e promover a cobrança 
de eventuais prejuízos decorrentes da conduta do servidor MANOEL URBANO LIMA NETO, 
conforme instituído pela Portaria Nº 041 DE 04 DE AGOSTO DE 2025, publicada no Diário 
Oficial do Estado em 06 de Agosto de 2025.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo ao dia 21 de setembro de 2025.

Felipe da Silva Freitas
Secretário de Justiça e Direitos Humanos
<#E.G.B#1105686#49#1194006/>

Fundação da Criança e do Adolescente –  FUNDAC
<#E.G.B#1105534#49#1193848>

PORTARIA Nº 71/25
A FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no uso de suas atribuições 
concedidas pelo Decreto nº 1.203/1992, considerando o disposto na Lei nº 14.566, de 16 de 
maio de 2023, no Decreto nº 22.090, de 09 de junho de 2023, na Portaria Fundac nº 87 de 23 de 
agosto de 2023. RESOLVE:
Art. 1º. Ficam deferidos, para o mês de setembro de 2025, os pedidos de conversão de licença 
prêmio em pecúnia constantes do ANEXO I desta Portaria.
Art. 2º. Este deferimento será considerado sem efeito caso ocorra qualquer das hipóteses 
previstas no § 4º do art. 2º da Lei 14.566, de 16 de maio de 2023.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete da Diretoria Geral, em 25 de setembro de 2025.
Regina Affonso de Carvalho
Diretora Geral/Fundac

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


